
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 422 del 28/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/438 del 27/06/2017

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: BANDO 2017 PER ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI
PRESENTATI DA SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL
TERRITORIO DELL'EMILIA-ROMAGNA - APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA DELLE DOMANDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI

Firmatario: RITA FILIPPINI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti che:

- la  legge  regionale  27  maggio  2015,  n.  5  “Diritti  di
cittadinanza  e  politiche  di  coesione  globale  tramite  la
valorizzazione delle relazioni tra gli emiliano-romagnoli nel
mondo. Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3
(Interventi  in  favore  degli  emiliano-romagnoli  e
funzionamento  della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel
mondo)”, ed in particolare:

a. l’articolo 14, comma 4, lettera c, ai sensi del quale
l’Assemblea legislativa concede contributi destinati a
sostenere  le  attività,  tra  gli  altri,  di  istituti
scolastici che abbiano sede in Emilia-Romagna e che, in
collaborazione  con  enti  locali  della  Regione  Emilia-
Romagna e associazioni di promozione sociale con sede
operativa nel territorio regionale, operanti da almeno
tre anni nel settore dell’emigrazione ed iscritte nei
registri previste dalla LR 34/2002 e con associazioni di
emiliano-romagnoli  e  loro  federazioni  con  sede
all’estero e iscritte nell’apposito registro regionale,
attuino iniziative per la valorizzazione del ruolo delle
comunità emiliano-romagnole all'estero;

b.l’articolo  11,  comma  2,  lettera  d,  che  prevede  la
promozione ed il sostegno ad iniziative che favoriscono
esperienze  formative  e  professionali  dei  giovani
residenti in Emilia-Romagna presso le comunità emiliano-
romagnole all’estero;

- il Piano triennale 2016-2018 degli interventi a favore degli
emiliano-romagnoli  nel  mondo,  approvato  con  delibera
dell’Assemblea  legislativa  13  settembre  2016,  n.  92,  che
individua, al paragrafo 6, la misura, i criteri e le modalità
per la concessione dei contributi previsti dalla LR 5/2015;

Richiamate:
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 febbraio 2016,

n. 13, che attribuisce al Servizio Diritti dei Cittadini, ed
in  particolare  all’Area  a  supporto  della  Consulta  degli
emiliano-romagnoli nel mondo, la programmazione e la gestione
delle attività in favore degli emiliano-romagnoli all’estero;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 settembre 2016,
n.  60  “Documento  di  pianificazione  strategica  2017  -  2019
della  Direzione  Generale  -  Assemblea  Legislativa”  che,
nell’ambito  della  “Priorità  politica”,  indica  l’“Obiettivo
strategico”  di  “Ridefinizione  del  ruolo  dell’Assemblea
legislativa nel quadro istituzionale internazionale, europeo
e nazionale” (punto 1.6 dell’Allegato A);

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 1 febbraio 2017,
n.  8  (approvazione  degli  obiettivi  del  Paino  della
performance  per  il  triennio  2017-2019)  che  indica  come
obiettivo  operativo  2017  il  "Consolidamento  attività  della
Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo";

Tenuto conto che:

- con la determinazione n. 247 del 11/04/2017 è stato approvato
il  Bando  2017  per  l’assegnazione  dei  contributi
dell’Assemblea legislativa per progetti presentati da scuole
secondarie  di  secondo  grado  del  territorio  dell’Emilia-
Romagna;

- che  il  predetto  Avviso  regionale,  pubblicato  sul  sito  web
ufficiale della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo e
diffuso attraverso altre forme di pubblicizzazione, fissava
le modalità e i termini di presentazione delle candidature
indicando la scadenza nel giorno 15 maggio 2017, ore 24.00.

Dato atto che: 
- con Determinazione n. 336 del 22/05/2017 è stato nominato il

Nucleo di valutazione per l’esame delle candidature pervenute
in riferimento al citato bando;

- coerentemente con le modalità definite dal Bando, in data 23
giugno 2017 alle ore 9.15 si è proceduto alla valutazione
delle candidature regolarmente pervenute, e precisamente: 

1.Istituto di Istruzione Superiore “Raineri – Marcora” di
Piacenza; 

2.Istituto Statale di Istruzione Superiore “Zappa-Fermi” di
Borgo Val di Taro (PR);

3.Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Carlo Emilio
Gadda” di Fornovo di Taro (PR);

4.Istituto Superiore “G. Magnaghi” di Salsomaggiore Terme
(PR);

5.Liceo  Artistico  I.S.A.  “Gaetano  Chierici”  di  Reggio
Emilia;

6.Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Nelson  Mandela”  di
Castelnovo ne’ Monti (RE);

7.Istituto Tecnico per il Turismo “Marco Polo” di Rimini.

Dato altresì atto che:
- in  esito  alla  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità  il

Nucleo di Valutazione ha avviato la procedura di valutazione
di merito delle candidature ammesse, secondo gli indicatori
riportati al punto 9 del Bando e concluso i suoi lavori in
data 8 giugno 2017 alle ore 15:30; 

- in esito alle verifiche dei requisiti di ammissibilità, il
Nucleo ha dichiarato non ammissibile la domanda presentata
dall’Istituto di Istruzione Superiore in quanto ha inviato la

pagina 3 di 8



domanda di partecipazione oltre i termini previsti dal punto
8 del bando, ovvero le ore 24:00 del giorno 15 maggio 2017;

- in esito al percorso di valutazione di merito, il Nucleo ha
assegnato  a  ciascun  candidato  i  relativi  punteggi  e  ha
provveduto a stilare la relativa graduatoria, come risulta
dai verbali acquisiti agli atti con Prot.n. DOC/2017/392 del
12/06/2017.

Richiamato il punto 9 del Bando che stabilisce che:
- con  un  atto  del  Dirigente  si  provvederà  all’approvazione

dell’elenco  delle  domande  finanziate  e  all’approvazione
dell’elenco  delle  domande  escluse  dal  finanziamento,  con
l’indicazione delle motivazioni di esclusione;

- la  concessione  dei  contributi  nei  limiti  delle  risorse
finanziarie  disponibili  sul  bilancio  regionale  avverrà
scorrendo  la  graduatoria  in  ordine  di  punteggio  fino  ad
esaurimento delle risorse;

- le scuole beneficiarie del contributo devono presentare alla
Regione il Codice Unico di Progetto –  CUP entro 5 giorni
lavorativi  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  per
consentire  l’adozione  del  provvedimento  di  concessione  del
contributo.

Ritenuto  alla  luce  di  quanto  sopra  di  poter  approvare  con  il
presente atto:

- l’elenco delle istanze pervenute di cui all’allegato A) parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- la  graduatoria  contenente  l’indicazione  del  progetto  non
ammissibile, dei 6 progetti ammessi - con indicazione, per
ciascun progetto, del punteggio complessivamente attribuito –
con i 2 vincitori, di cui all’allegato B) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

- Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31 del 21
aprile 2016 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e  funzionali  tra  i  servizi  della  Direzione  generale  -
Assemblea  legislativa  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali. Modifica alla delibera 67/2014"; 

- Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di  prendere  atto  dei  lavori  del  Nucleo  di  valutazione
rappresentati nel verbale conservato agli atti con Prot.n.
DOC/2017/392  del  12/06/2017  e  di  approvare  la  risultante
graduatoria;

2) di dare atto che i termini fissati dalla Determinazione n. 247
del  11/04/2017  che  stabilivano  la  conclusione  del

pagina 4 di 8



procedimento di valutazione entro il 15/06/2017 sono stati
rispettati;

3) di prendere atto dell’elenco delle richieste di contributo
pervenute  di  cui  all’allegato  A)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento; 

4) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si
intendono richiamate, la graduatoria dei soggetti ammissibili
e non ammissibili a contributo, di cui all’allegato B) parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di  disporre  che  venga  data  pubblicità  dell’esito  della
procedura in parola mediante pubblicazione del presente atto
sul  sito  web  ufficiale  della  Consulta  degli  emiliano-
romagnoli  nel  mondo  e  che  si  provvederà  agli  adempimenti
richiesti dalla normativa vigente in materia di trasparenza
nella Pubblica Amministrazione;

6) di  provvedere  con  atto  successivo  alla  concessione  del
contributo ai soggetti di cui all’allegato B);

7) di disporre altresì che venga data comunicazione scritta degli
esiti ai candidati.

pagina 5 di 8



ALLEGATO A – ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

 

N. PROPONENTE TITOLO PROGETTO ESITO ISTRUTTORIA 

1 Istituto di Istruzione Superiore 
“Raineri – Marcora” di Piacenza 
 

In London food speaks Italian – 
Promoting Emilia-Romagna’s 
glorious food and quality service 
though student’s work 
experience 
 

 
Ammesso 

2 Istituto Statale di Istruzione 
Superiore “Zappa-Fermi” di 
Borgo Val di Taro (PR) 
 

Comunicazione e lavoro  
Ammesso 

3 Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore “Carlo Emilio Gadda” 
di Fornovo di Taro (PR) 
 

My school in the world  
Ammesso 

4 Istituto Superiore “G. 
Magnaghi” di Salsomaggiore 
Terme (PR) 
 

Alla ricerca del gusto perduto  
Ammesso 

5 Liceo Artistico I.S.A. “Gaetano 
Chierici” di Reggio Emilia 
 

“Emilie”: Moda e arte. Donne 
italiane portatrici di stile e 
cultura in Francia 

 
Ammesso 

6 Istituto di Istruzione Superiore 
“Nelson Mandela” di 
Castelnovo ne’ Monti (RE) 
 

Dall’Appennino a Parigi: 
“L’enogastronomia italiana nel 
mondo” 

 
Ammesso 

7 Istituto Tecnico per il Turismo 
“Marco Polo” di Rimini 
 

“Vai col liscio” dalle balere alle 
discoteche: le tradizioni 
romagnole all’estero; 
l’importanza della musica nel 
riconoscimento della propria 
identità culturale. Divertimento 
+ turismo = cultura 

 
Non Ammesso 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



ALLEGATO B – GRADUATORIA FINALE 

 

 
 

Presentato da 
Punteggio 
attribuito 

Importo 
progetto 

 

Spese 
ammissibili 

Importo su 
cui applicare 

la % di 
contributo 

Percentuale 
applicata 

Contributo 

 

1 Istituto di Istruzione 
Superiore “Raineri – 
Marcora” di Piacenza 
 

17.0 24.000,00 24.000,00 24.000,00 62.5% 15.000,00 

 

Ammesso a contributo 

2 Istituto di Istruzione 
Superiore “Nelson Mandela” 
di Castelnovo ne’ Monti (RE) 
 

17.0 12.000,00 12.000,00 12.000,00 70% 8.400,00 

 

Ammesso a contributo 

3 Liceo Artistico I.S.A. 
“Gaetano Chierici” di Reggio 
Emilia 
 

15.0 21.500,00 21.500,00 21.500,00 69.76% 15.000,00 

 

Non ammissibile a contributo per mancanza di 
risorse 

4 Istituto Superiore “G. 
Magnaghi” di Salsomaggiore 
Terme (PR) 
 

12.0 10.784,00 10.784,00 10.784,00 70% 7.548.,80 

 

Non ammissibile a contributo per mancanza di 
risorse 

5 Istituto Statale di Istruzione 
Superiore “Zappa-Fermi” di 
Borgo Val di Taro (PR) 
 

10.0 9.800,00 9.800,00 9.800,00 70% 6.860,00 

 

Non ammissibile a contributo per mancanza di 
risorse 

6 Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore “Carlo 
Emilio Gadda” di Fornovo di 
Taro (PR) 
 

6.0 17.000,00 17.000,00 17.000,00 70% 11.900,00 

 

Non ammissibile a contributo per mancanza di 
risorse 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Rita Fil ippini, Responsabile del SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DAL/2017/438

IN FEDE

Rita Filippini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


